گفتنی است این جستار در حوزه پژوهشهای ادبیات تطبیقی مکتب امریکایی جای می‌گیرد که معتقد به بررسی موازنهای و مقایسه‌های است.

۲. مختصری درباره میرزاده عشقی

نام اصلی میرزاده عشقی سید محمدرضا و فرزند حاج سید ابوالقاسم کردستانی بود. در تاریخ دوازدهم جمادی‌الآخر سال ۱۳۱۲ هجری قمری مطابق ۲۰ آذرماه ۱۲۷۳ خورشیدی و سال ۱۸۹۴ میلادی در همدان به دنیا آمد. از سن هفت سالگی در آموزشگاه‌های الفت و آلیانس به تحصیل فارسی و فرانسه اشتغال داشته، پیش از آنکه گواهی نامه از این مدرسه دریافت کند در تجارتخانه یک بازرگان فرانسوی به شغل مترجمی پرداخته و به زبان فرانسه مسلط شد. دوره تحصیلی وی تا سن هفده سالگی بیشتر طول نکشید (عشقی، ۱۳۵۷: ۴؛ خسروی، ۱۳۹۲: ۱۵۱).

این برداشت مشترک از معضلات اجتماعی و سیاسی، نشان می‌دهد که این دو شاعر با وجود تمام تفاوت‌های اعتقادی، جغرافیایی و زبانی دارای ویژگی مهم مشترکی هستند که آن را باید "احساس مسئولیت اجتماعی" نام نهاد.

پی‌نوشت‌ها

۱- پیمانی که در ۱۹۱۹ میلادی (۱۲۹۸ خورشیدی) میان دولت بریتانیا با دولت وقت ایران پس از ۹ ماه مذاکره پنهانی با وثوق الدوله و با پرداخت ۴۰۰ هزار تومان رشوه منعقد شد. بر اساس این قرارداد تمامی امورات کشوری و لشکری ایران زیر نظر مستشاران انگلیسی و با مجوز آنان صورت می‌گرفت. بر اثر مخالفت‌های داخلی و خارجی و مغایرت آن با قانون اساسی مشروطه، این پیمان هرگز به اجرا درنیامد.